«Alexander epíscopus somus «Alexandre bisbc serai deis ser -
seruorum Dei venerabilibus fratri- uus de . deu, ais honrratz frares 
bus archiepiscopis et episcopis in archebisbes e bisbes en lo bisbat 
quorum diocesibus ecclesie ac do- deis quals les eglesies e les cases 
mus militie templi constituit salu- del temple están, salutz et ap.osto-
tem et apostolicam benedictionem, lical benediccio. Quant plus deuetz 
Quanto amplius esse debetis justi- esser amadors de iusticia tantmes:: 
cie zelatores tanto magis vos de- no coue uos fer frau a la lig ço es 
decet fraudem faceré legi et pre- que los amatz filis frares de la ca-
sertim m apostolice sedis injuriam ualeria del temple a nos greu clam -i 
et contemptum sane dilecti ülii offriren que alguns de uos e els 
magister et fratres militie templi officials daquels con no poden gi-
grauem nobis querimoniam obtu- rar sentencies o donar descomu-
lerunt quod quídam vestrum eo- nicacio o dentredit en aquels, per . 
rum officiales cum in eos non pos- ço car daço son garnitz por priui-
sunt . excoraunieacionis êt inter- legis de la apostolical seu en los 
dicti sententias eo quod super hoc homens daquels e èn aquels enea-
apostolice sedis priuilegiis-sunt ra que molen en lurs inolins;;e -
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muniti in honoro horniocs corum 
qui et eos qui molunt. in molendí-
nis vol coqunt in f urn is eorunv 
quique vendendo seu emendo eos 
comunieant sentencias pvoferunt 
memoratas Et sie. apostolorum pri-
uileffiorum non vim ct potestatem 
coruni sed sola verba sentantes or-
diñantes dieti fratres quodammo-
do excomunicant et cum eis alios 
excomunicare non sinunt ct quo 
illue euenit inconueniens vt ipsi 
fratres quantum ad vi hoc judice-
tur judicio judeorum et qui eis co
munieant in predictis maiorcm ex-
comunicacionem iacurrant quam 
etiam exeomunicatis comunicando 
fruant incursum, Nolcnte igitur 
hoc crebris ad nos clamoribus iam 
prelata ulterius sub dissimulationc 
transiré vobis vniuersis ct singulis 
ad instat felicis recordatíonis Grc-
gorii Pappc predecessoris nostri 
per apostólica scripta mandamus 
quatenus huiusmodi sententias in 
fraudem priuilegiorum uostrorutn 
de cetero non feratis quia super 
hoc ad nos denuo clamor ascen
dent non poterimus comuentibus 
oceulis pertransire quin promu.l-
gatores talium sententiarum seao-
ritate debita castiguemus». 

coeu en Itirs forns e en aquel» 
encara qui nenen o compren o en 
alíra manera ab els participen 
aqueles sentencies donen dainunt 
dites e axi no seruans la força nil 
poder dels príuilegis apostolieais. 
Mas soles les páranles quyx los 
frares de le dita horde desueden c 
ab els participar no lex en los al-
fres. La. qual cosa, pus axi es cs-
dimensruüa es fort desconinent 
que aquels frares quanta aço sien 
jut^atz per juhii de jueus e cois 
qui ab oís pariicipcu en les dauant 
dites cosos maior eseoraunicaeio 
encoi'i'ercuen que no encorregue-
ren participar ab uedatz. Nos per 
(j'O no uolens aqüestes coses per 
souinets clamors a nos denuncia-
des sot disimulacio quayx qui non 
sap trespasar a uos totz en scgles 
a exemple de gregori papa prede
cessor nostre de bou remembra-
ment per aqüestes apostolieais es-
crits mananis que uos aqüestes 
aytals sentencies daqui auant en 
frau de nostres pritiileffis no do-
netz, car si sobra ço a nos alfcra 
negada clam ne uendra no porems 
clueats huylls passar que no casti-
guems per deguda crueltat los do
na dors day tais sentencies.» 

«Urbanus episcopus seruus ser-
üorum Dei dilectis filiis magistro 
et fratribus domus militie templi 
hierosóUmitaní... sálutern et apos-
tolicam benedictionem; devocionis 
uestre prceibus inclinati auctori-
tate vobis presencium indulgemus 
vt si aliquem vestrum et domus 
vestre feudatarium aut alittm in-

. quam òmnimodam juTisdictionem 

.• temporalem habetis ad heresi• .le-., 
gittime condempnari et bona eius 

«Vrba bisbe scruu díds seruus 
de Deu; ais araatz ñlls al Maestre 
et ais frares de la caualeria del 
temple de ; iherusalera. Saluts e 
apostolical benediceio. A les pre-
gueres de la nostra deuocio encli-
natz per auetoritat daquestes pre--
sens letres a uos atorgam que si 
alcun feuater o altre. en lo qual 
tota iurisdiccio temporal auets de • 
eregia lealment seá deuendra esser 

..condempnat et els bens daquels 
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propter hoc confiscar} eontigent 
tourtum quod a vohis vcl domo 
ipsa tenet ac alia sua bona mobí
lia ad vos et ad eandem doinum 
libere reucrtantur nec pretexta 
rondempnationis et eoníiscaéionis 
huiusmodi aüquis in feudo ét bonis 
ipsis sibi jus aliquod valeant vin
dicare. Ita tamen quod dictum 
feudum et bona huius modi reti-
neatis ad manus vestris cidem he
rético ve! sais hej-edibus nullo vn-
quam tempore conferendi. Nulli 
ergo oiimino horainum liceat hanc 
paginam nostre concessionis in-
fringerc vol ei ausu temerario con-
traire. Si quis autem hoc attemp-
tare presumpsorit indignationem 
omnipotontis Dei et beatorum Pe
tri et Pauii apostoiorum eius se 
nouerit incursurum». 

per aço ses deuendra esser confis-
cats: lo feu que de uos o daquela 
casa nostra te et eis altres bens 
seus mobles et no mobles a uos c't 
aquela casa nostra francament 
tornen et per enteniment daquela 
condempnacio et de confiscacio 
daquesta manera negu en lo feu 
ni en aquels bens neguu dret a si 
no pusca apropriar. Axi empero 
quel dit feu et los bens daquesta 
manera retingats a nostres mans a 
aquel cretge o a seus hereus negu 
nuylls temps aqueles coses dona
dora, a null horn per ço de tot on 
tot no lega aquesta pagina de nos
tra costitucio troncar, ni per sol 
osament contra ella anar. Si negu 
empero aço asaiara la ira de deu 
trastot poderos ct deis benauirats 
sent P. et sent Paul apostols del 
sapie sien corredor.» 

Los Hospitalarios de San Juan de Jerusalòn también tradujeron al 
catalán, a principios del siglo XIV, los Establecimientos y ordinaciones 
dictados por el Capítulo general de la orden en los siglos X I I y X I I I , 
que contienen provenzalismos muy marcados. De estas traducciones 
hemos publicado las de los Capítulos do 1176, 1181, 1201, 1268, 1274 y 
algún otro en nuestra citada obra «Les Cases de Tcmplers y Hospita
lers en Catalunya», apóndice I I , especialmente el llamadoprivilegi de 
l>a blanch.